
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2144              del  01/12/2016 

Determina n. 1638           del 01/12/2016 

 

 

 

OGGETTO: PROGETTO 'CASA DE NITTIS' - REALIZZAZIONE VISITE 

GUIDATE 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 

  

 

IL  DIRIGENTE 

DEL  SETTORE  BENI  E  SERVIZI  CULTURALI 

 

 

Premesso che: 

- L’Agenzia Regionale Pugliapromozione è stata individuata quale Ente affidatario di un progetto 

finalizzato alla definizione del Piano strategico del Turismo; 

- Con Determinazione del Direttore Generale n.237 del 12/09/2016, Pugliapromozione, Agenzia 

regionale del Turismo di Puglia, ha approvato lo schema di avviso e la relativa modulistica per la 

manifestazione di interesse al progetto denominato “In Puglia 365” CUP B39J16003530009; 

- L’Amministrazione Comunale ha presentato al finanziamento regionale il progetto nell’ambito del 

programma “IN PUGLIA 365”, prima attuazione del Piano Strategico del Turismo “Puglia 365” 

che ha lo scopo di promuovere il patrimonio diffuso, coinvolgendo luoghi d’arte, cultura e natura 

per potenziare l’offerta turistica per il tramite di modalità di destagionalizzazione, frutto 

dell’innalzamento della qualità dell’offerta, della sua differenziazione, dell’accessibilità e della 

conoscibilità degli attrattori culturali; 

- Con Determinazione Dirigenziale del DG n.277/2016 e successiva integrazione Determinazione n. 

289  del 03/11/2016, Puglia Promozione ha approvato la graduatoria dei progetti ammessi a 

finanziamento, assegnando al Comune di Barletta un cofinanziamento pari ad € 10.000,00 per la 

realizzazione del progetto “Casa De Nittis” e le attività ad esso collegate; 
 

Considerato che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 242 del 18.11.2016 è stato approvato il progetto “ Casa De 

Nittis”,con un percorso espositivo su due piani per consentire l’esposizione di un numero maggiore 

di opere della collezione e l’inserimento anche di documenti, libri ritenuti fondamentali per la 

conoscenza e lo studio dell’artista ; 

- nell’ambito delle attività previste per la partecipazione al progetto “In Puglia 365”,è stato 

individuato come Bene attrattore il Palazzo della Marra, prevedendo anche aperture prolungate tutti 

i sabati di dicembre con visite guidate gratuite dalle ore 19,00 alle ore 22,00; 

- il giorno 29.11.2016, presso gli uffici della direzione della Pinacoteca si è tenuto un incontro con le 

Associazioni Culturali di Guide Turistiche: Archeoclub, CTG, Aufidus, Dida e GTCONF BAT, che 

hanno già partecipato attivamente alle passate edizioni del progetto regionale “Open Days”, 

finanziato da Pugliapromozione, operanti professionalmente sul territorio e disponibili a fornire il 

servizio di visite guidate ai Beni Culturali, avendo a disposizione professionalità abilitate 

all’esercizio di guide turistiche, regolarmente inserite negli albi ufficiali regionali;  

- con le suddette Associazioni si è convenuto di definire un calendario di attività per il mese di 

dicembre, come da progetto presentato all’Agenzia Pugliapromozione, al fine di garantire la 

migliore fruibilità della Pinacoteca De Nittis e del suo nuovo allestimento; 

- nella stessa riunione si è stabilita la rotazione della presenza delle singole Associazioni nelle 

giornate destinate all’apertura prolungata con visite guidate gratuite dalle ore 19.00 alle 22.00, con 

prenotazione dei gruppi da parte dell’Ufficio Informazioni e Accoglienza Turistica del Comune; 

- la spesa necessaria all’espletamento del servizio è di € 300,00 per ogni giornata di apertura 

prolungata con visita guidata nel mese di dicembre (3, 8, 10, 17 e 30 dicembre 2016) per un totale 

di € 1.500,00; 
 

Tenuto conto che:  

- le suddette Associazioni si sono rese disponibili ad effettuare il servizio di sala per tutto il mese di 

dicembre presso la Pinacoteca De Nittis al fine di garantire un servizio di accoglienza adeguato al 

numero dei visitatori previsti in occasione della riapertura al pubblico del Palazzo Della Marra, 

stimando una spesa di €1.500,00 per l’espletamento del servizio;  
 

 

 



 

Ritenuto di impegnare la somma di € 3.000,00 sul capitolo di spesa 3760884 bil. 2016 in favore delle Associazioni 

culturali così come di seguito dettagliato: 
- Archeoclub       € 600,00 

- CTG                    € 600,00 

- Aufidus             € 600,00 

- DIDA                  € 600,00 

- GT Conf  BAT    € 600,00 

 
Visti:  

- Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

- La Delibera di C.C. del 30.4.2016 

- La Delibera di G.C. n. 136 del 15.7.2016 di approvazione del PEG. 2016 

- La Delibera di Giunta Comunale n. 242 del 18.11.2016 

- Il D.Lgs. n. 50 /2016 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/00 e ss.mm.ii 

 

 

DETERMINA 

 

 Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1) DI AFFIDARE alle Associazioni ARCHEOCLUB, CTG, DIDA, AUFIDUS e GT CONF BAT, il servizio di 

visite guidate nell’ambito dell’attuazione del progetto “In Puglia 365” nell’ambito del progetto POR Puglia FESR-

FSE 2014-20120. Asse IV “tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” Azione 6.8 

Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni” CUP B39J16003530009 , per le giornate di 

dicembre come dettagliato in premessa; 

2) DI IMPEGNARE sul capitolo 3760884 bilancio 2016, la somma totale di € 3.000,00. in favore delle 

Associazioni culturali CIG ZCF1C52FD5, così come di seguito riportato: 

- Archeoclub       € 600,00 

- CTG                    € 600,00 

- Aufidus             € 600,00 

- DIDA                  € 600,00 

- GT Conf BAT     € 600,00 

 

3) DI LIQUIDARE E PAGARE alle suddette Associazioni Culturali, la somma dovuta, previa attestazione di 

avvenuta prestazione da parte del Responsabile del Procedimento; 

4) DI TRASMETTERE il presente atto dirigenziale al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché all’albo pretorio online per la pubblicazione. 

5) DI TRASMETTERE inoltre, il presente atto al Webmaster per la pubblicazione sul sito web istituzionale, in 

Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

         Il Dirigente del Settore Beni e 

            Servizi Culturali 

                                                                                          Dott.ssa Santa Scommegna 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1638 del 01/12/2016

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DET. 1638- CIG ZCF1C52DD5-PROGETTO "CASA DE NITTIS" - REALIZZAZIONE VISITE GUIDATE

ARCHEOCLUB D'ITALIA SEZIONE DI BARLETTABeneficiario:

SIOPE: 13075.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37608842016

600,00Importo:12/12/2016Data:2016 2738/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese diverse mostra antologica ' G. De Nittis ' - s.d.e. 87502 + Bilancio Comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DET. 1638- CIG ZCF1C52DD5-PROGETTO "CASA DE NITTIS" - REALIZZAZIONE VISITE GUIDATE

CTG  CENTRO TURIST. GIOVANILE- GRUPPO "LEONTINE"Beneficiario:

SIOPE: 13075.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37608842016

600,00Importo:12/12/2016Data:2016 2739/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese diverse mostra antologica ' G. De Nittis ' - s.d.e. 87502 + Bilancio Comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1638 del 01/12/2016

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DET. 1638- CIG ZCF1C52DD5-PROGETTO "CASA DE NITTIS" - REALIZZAZIONE VISITE GUIDATE

ASSOCIAZIONE "AUFIDUS"Beneficiario:

SIOPE: 13075.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37608842016

600,00Importo:12/12/2016Data:2016 2740/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese diverse mostra antologica ' G. De Nittis ' - s.d.e. 87502 + Bilancio Comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DET. 1638- CIG ZCF1C52DD5-PROGETTO "CASA DE NITTIS" - REALIZZAZIONE VISITE GUIDATE

GT CONF BAT - associazione provinciale guide turisticheBeneficiario:

SIOPE: 13075.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37608842016

600,00Importo:12/12/2016Data:2016 2742/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese diverse mostra antologica ' G. De Nittis ' - s.d.e. 87502 + Bilancio Comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1638 del 01/12/2016

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DET. 1638- CIG ZCF1C52DD5-PROGETTO "CASA DE NITTIS" - REALIZZAZIONE VISITE GUIDATE

ASSOCIAZIONE DiDa   - progetti studi e servizi beni culturalBeneficiario:

SIOPE: 13075.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37608842016

600,00Importo:12/12/2016Data:2016 2741/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Spese diverse mostra antologica ' G. De Nittis ' - s.d.e. 87502 + Bilancio Comunale

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 12/12/2016



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

2144

PROGETTO "CASA DE NITTIS" - REALIZZAZIONE VISITE GUIDATE

2016

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 99 Nr. adozione generale: 1638
01/12/2016Data adozione:

12/12/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  01/12/2016                          N°  1638 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 13/12/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 28/12/2016 

 

 

Barletta, lì 13/12/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


